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ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ BÌNH MINH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /BC-UBND Bình Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2023 

  

BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn  

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 

 

I. Kết quả đạt được 

1. Về chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện 

Ủy ban nhân dân xã Bình Minh đã xây dựng, ban hành triển khai thực hiện 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn như sau: 

+ Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật trên địa bàn xã Bình Minh năm 2023;  

+ Công văn số 136/UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 về việc thực hiện rà 

soát, đánh giá, chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật năm 2023. 

2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn 

UBND xã cử công chức chuyên môn tham dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ 

xây dựng, đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 do 

ngành cấp trên tổ chức. 

Tuyên truyền sâu rộng trên điạ bàn xã bằng nhiều hình thức: tuyên truyền 

lồng ghép trong các buổi họp tổ dân cư tự quản; trên hệ thống loa phát thanh 06 ấp; 

trên cổng thông tin điện tử của địa phương; tuyên truyền trực tiếp tại các buổi hội 

nghị cán bộ, công chức… 

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc 

UBND xã thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các tiêu chí, chỉ tiêu phân công 

cho công chức chuyên môn thực hiện, từ đó nắm được tình hình thực hiện và tháo 

gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện. 

4. Bố trí nguồn lực thực hiện 

UBND xã phân công công chức chuyên môn phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu 

theo bản điểm. Bố trí nguồn kinh phí, cơ sở vật chất đầy đủ cho công tác xây dựng 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Huy động được sự ủng hộ, thống nhất cao trong 

toàn dân trên địa bàn trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

5. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật  

Dự thảo 
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5.1 Đối với kết quả thực hiện các tiêu chí 

a) Đối với tiêu chí 1: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 02/02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/02 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/02 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 10/10 điểm. 

b) Đối với tiêu chí 2: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 06/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/06 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/06 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 30/30 điểm. 

c) Đối với tiêu chí 3: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 03/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/03 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/03 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 15/15 điểm. 

d) Đối với tiêu chí 4: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 05/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/05 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/05 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 20/20 điểm. 

đ) Đối với tiêu chí 5: 

- Số chỉ tiêu đạt điểm tối đa: 04/04 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 0/04 chỉ tiêu. 

- Số chỉ tiêu đạt điểm 0: 0/04 chỉ tiêu. 

- Số điểm đạt được của tiêu chí: 25/25 điểm. 

5.2 Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật 

a) Số tiêu chí đạt từ 50% số điểm tối đa trở lên: 05/05 tiêu chí. 

b) Tổng điểm số đạt được của các tiêu chí: 100/100 điểm (sau khi làm tròn). 

c) Trong năm đánh giá, không có cán bộ, công chức là người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền cấp xã bị xử lý kỷ luật hành chính do vi phạm pháp luật trong thi 

hành công vụ hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự. 
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d) Mức độ đáp ứng các điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:  

Đáp ứng được 03/03 điều kiện. 

II. Thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của cấp ủy, 

chính quyền, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu là yếu tố quyết định 

cho thành công của nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Sự chú trọng gắn kết giữa thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật với xây dựng nông thôn mới và các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã 

hội tại địa phương. 

- Nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân đã có bước chuyển biến nhất 

định trong tiếp cận các văn bản quy định mới của Trung ương, của tỉnh, của thành 

phố được ban hành về việc xây dựng, triển khai, thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí 

trong xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

2.1 Tồn tại, hạn chế, khó khăn 

Về nhân lực và kinh phí 

- Nguồn lực dành cho thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật vẫn còn hạn chế, nhất là kinh phí. Địa phương chưa được bố trí kinh phí 

riêng mà chủ yếu sử dụng kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật để thực hiện nhiệm 

vụ này. Trình độ, năng lực của một số cán bộ, công chức phụ trách công tác xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa đồng đều và chưa đáp ứng được yêu cầu. 

2.2 Nguyên nhân 

- Do nguồn kinh phí của xã được phân bổ chưa bảo đảm được các hoạt động 

thường xuyên trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (bố trí đủ 

kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật; hoạt động hòa giải ở cơ sở). 

- Công chức chuyên môn phụ trách các tiêu chí, chỉ tiêu hiện nay đảm nhiệm 

khối lượng công việc lớn, đồng thời kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ nên thời gian 

dành cho việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa 

đáp ứng được yêu cầu. 

III. Kế hoạch, nhiệm vụ, gải pháp thực hiện năm sau 

1. Mục tiêu thực hiện 

Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

- Nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức chuyên môn bằng phương pháp: 

Tăng cường sự chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra, đôn đốc cán bộ, công chức 

chuyên môn thực hiện tốt hơn; 
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- Nâng cao tính chủ động, sự phối hợp của cán bộ, công chức chuyên môn 

cấp xã trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; 

- Đảm bảo 05/05 tiêu chí đạt tỷ lệ 100% về nội dung yêu cầu thực hiện; 

- Nâng cao chất lượng và nhân rộng trên toàn địa bàn xã chỉ tiêu 4 của tiêu 

chí 2 về Triển khai các hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật 

hiệu quả tại cơ sở. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Xã được phân bổ nguồn kinh phí riêng đảm bảo cho hoạt động trong công 

tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hàng năm./. 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố TN; 

- Phòng Tư pháp TPTN; 

- Đảng ủy xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Tuấn 

 

  


